
2022학년도

봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.24)

(2차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-24 예산액 371,148,000

제 2022학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 329,194,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 371,148,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 371,148 329,194 41,954 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,056 7,572 2

학생복지/교육격차 해소 517 50,531 13.6

기본적 교육활동 22,643 124,506 33.5

선택적 교육활동 19,006 59,909 16.1

교육활동 지원 1,000 22,529 6

학교 일반운영 -156 106,101 28.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,800 1,800 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,670 349,867 94.2

자체수입 학부모부담수입 -3,516 15,383 4.1

자체수입 행정활동수입 0 800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,298 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,667 306,197 45,470

1.지방자치단체이전수입 1,800 0 1,800

1.교육경비보조금 1,800 0 1,800

1.기초지방자치단체전입금 1,800 0 1,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학교마을도서관개방사업 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 349,867 306,197 43,670

1.교육비특별회계전입금수입 349,867 306,197 43,670

1.교육비특별회계전입금 349,867 306,197 43,670

1.학교운영비전입금 211,813 210,950 863 기본운영비(초) : 102,000원 * 1교 = 102,000

기본운영비(유치원) : 761,000원 * 1교 = 761,000

2.목적사업비전입금 138,054 95,247 42,807
(성립전_2추)초등돌봄교실운영지원비 : 

5,810,000원 * 1교 =
5,810,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,409,000원 * 1교 =
6,409,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,974,000원 * 1교 =
1,974,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교육복지 안전망운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

12,450,000원 * 1교 =
12,450,000

교과보충(심화)프로그램 수업자료지원비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,183 19,699 -3,516

1.학부모부담수입 15,383 18,899 -3,516

1.수익자부담수입 15,383 18,899 -3,516

1.급식비 15,383 18,899 -3,516

1.급식비 11,837 13,837 -2,000 교직원급식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.우유급식비 3,546 5,062 -1,516 우유급식비 : -1,516,000원*1회= -1,516,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,298 3,298 0

1.전년도이월금 3,298 3,298 0

1.순세계잉여금 3,298 3,298 0

1.순세계잉여금 3,298 3,298 0

1.순세계잉여금 3,298 3,298 0

세입합계 371,148 329,194 41,954
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,572 8,628 -1,056

1.기타 교직원보수 208 208 0

1.교직원대체인건비 208 208 0

1.[초]직원대체인건비 208 208 0

1.기간제직원인건비 208 208 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,364 8,420 -1,056

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 3,164 4,220 -1,056

1.[초]동호회지원 2,044 3,100 -1,056

1.운영수당 1,680 2,100 -420 동호회운영강사비 : -70,000원*6일= -420,000

2.교직원복지비 364 1,000 -636 동호회운영 : -63,600원*10회= -636,000

2.[초]교직원문화행사 1,120 1,120 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,531 50,014 517

1.급식 관리 20,433 21,749 -1,316

1.학교급식운영 20,433 21,749 -1,316

1.[초]우유급식비 3,546 5,062 -1,516

1.우유급식비 3,546 5,062 -1,516 급식용 우유 대금 : -1,516,000원*1회= -1,516,000

2.[초]급식운영비 5,050 2,850 2,200

1.일반수용비 1,950 1,750 200 급식기구등소규모수선 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 3,100 1,100 2,000 가스비 : 400,000원*5개월= 2,000,000

3.[초]비조리교급식비 11,837 13,837 -2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 11,837 13,837 -2,000 비조리교급식비전출 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.보건관리 20,956 21,123 -167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,619 6,849 -230

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,269 1,269 0

1.학생복지비 1,269 1,269 0

3.[초]보건실운영 2,000 2,230 -230

1.일반수용비 350 350 0

2.교직원복지비 500 830 -330
교직원성폭력,성매매,성희롱 예방 교육비

 : -330,000원*1회=
-330,000

3.교육운영비 150 150 0

4.학생복지비 1,000 900 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 720 720 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영700 700 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교환경위생관리 14,337 14,274 63

1.[초]먹는물관리 3,907 3,844 63

1.일반수용비 3,907 3,844 63 옥내급수관수질검사비 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미인건비 5,660 5,660 0

1.기간제직원인건비 5,144 5,144 0

2.기간제직원법정부담금 516 516 0

3.학생복지 9,142 7,142 2,000

1.교육복지우선 8,000 6,000 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,900 0 1,900 (성립전_2추)강사비 : 190,000원*10회= 1,900,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)상담경비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]따뜻한학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 672 0 672 무용강사비 : 32,000원*21시간= 672,000

3.교육운영비 3,228 3,900 -672 봉성행복교육용품구입 : -67,200원*10회= -672,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 1,142 1,142 0

1.[초]졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 124,506 101,863 22,643

1.교과 활동 94,097 73,681 20,416

1.교과활동지원 32,134 13,600 18,534

1.[초]학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보충과정운영 13,550 0 13,550

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_2추)프로그램운영강사비 : 30,000

원*5명*51시간=
7,650,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)간식비및수업용품구입 : 

50,000원*4회*24명=
4,800,000

교육자료및용품구입 : 110,000원*10회= 1,100,000

4.[초]맞춤형학습지원운영 10,984 9,000 1,984

1.운영수당 9,044 7,060 1,984 강사비 : 32,000원*62회= 1,984,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0 교재및학습용품구입 : 10,000원*10개*2회= 200,000

간식구입비 : -1,000원*20명*10회= -200,000

3.목적사업업무추진비 290 290 0

5.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)프로그램운영물품구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 164,000원*5

회=
820,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)다과,식사등협의회비 : 3,000

원*15명*4회=
180,000

2.과학 교과활동 5,460 5,460 0

1.[초]교과운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 1,300 900 400 교육용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 2,160 2,560 -400 과학교구확충 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 24,290 24,990 -700

1.[초]교과운영 3,000 5,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 교육용품 : -250,000원*10회= -2,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

3.[초]학교체육활성화지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급)15,340 15,340 0

1.기간제교원인건비 13,740 13,740 0

2.기간제교원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초]스초츠강사인건비(명절휴가비)1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

7.[초]토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 토요스포츠운영강시비 : 30,000원*30회= 900,000

(성립전_2추)토요스포츠운영강시비 : 

30,000원*30시간=
900,000

4.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 31,193 28,611 2,582

1.[유]교과운영 24,302 23,694 608

1.운영수당 11,026 11,026 0

2.교육운영비 10,576 10,598 -22 교재교구구입 : -55,500원*1회= -55,000

간식비(3월) : 175,500원*1회= 176,000

각종행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

현장체험학습경비 : 200,000원*1회= 200,000

요리활동준비물 : -200,000원*1회= -200,000

환경정리용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

교육과정등인쇄 : -93,600원*1회= -93,000

3.학생복지비 120 200 -80
응급처치 및 구급약품 구입 : -80,000원*1

회=
-80,000

4.일반업무추진비 120 120 0
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5.비품구입비 1,789 1,000 789 자산취득성교구 : 789,000원*1회= 789,000

6.도서구입비 671 750 -79 도서 구입 : -79,000원*1회= -79,000

2.[유]학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.[유]유아학비교육과정운영 4,671 2,697 1,974

1.교육운영비 4,671 2,697 1,974 (성립전_2추)각종체험비 : 84,000원*1회= 84,000

(성립전_2추)중식및간식비 : 139,000원*10

회=
1,390,000

(성립전_2추)현장학습차량비 : 500,000원

*1대*1회=
500,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 책놀이물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

책놀이체험비 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 30,409 28,182 2,227

1.자율활동 18,927 18,256 671

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 1,715 2,000 -285

1.교육운영비 1,715 2,000 -285 행사용품구입 : -285,500원*1회= -285,000

6.[초]학교특색사업 7,212 5,956 1,256

1.운영수당 2,892 1,536 1,356 무용수업강사비 : 32,000원*33회= 1,056,000

문화한마당외부강사비 : 50,000원*6명*1회

=
300,000

2.교육운영비 4,320 4,420 -100 프로젝트학습운영용품 : 360,000원*1회= 360,000

봉성문화한마당행사용품구입 : -460,000원

*1회=
-460,000
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7.[초]다문화체험 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 2,104 2,104 0

2.현장체험학습활동 4,796 4,740 56

1.[초]현장학습 4,796 4,740 56

1.여비 340 540 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 4,456 4,200 256 차량임차료 : 40,000원*1회= 40,000

입장료 : 215,700원*1회= 216,000

3.동아리활동 3,100 1,600 1,500

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입

 : 50,000원*6학급*5회=
1,500,000

4.진로활동 3,586 3,586 0

1.[초]자기이해활동 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

2.[초]진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 59,909 40,903 19,006

1.방과후학교 운영 48,370 30,473 17,897

1.방과후학교운영 2,180 1,380 800

1.[초]특기적성교육 2,180 1,380 800

1.교육운영비 2,180 1,380 800 수업용품등 : 10,000원*10개*8회= 800,000

2.돌봄교실운영 21,596 8,963 12,633

1.[초]돌봄교실운영 9,287 3,488 5,799

1.교육운영비 8,848 3,038 5,810
(성립전_2추)간식비 : 1,500원*22명*130일

=
4,290,000
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(성립전_2추)운영용품 : 152,000원*10회= 1,520,000

2.비품구입비 439 450 -11 무선청소기구입 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,309 5,475 6,834

1.무기계약직원인건비 10,509 4,355 6,154 (성립전_2추)인건비 : 1,345,666원*3개월= 4,037,000

(성립전_2추)인건비 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 11,260원*112

시간*1.5=
1,892,000

2.기타수당 40 0 40
(성립전_2추)대체인력인건비 : 10,000원*4

시간=
40,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,010 570 440 (성립전_2추)4대보험 : 146,666원*3개월= 440,000

3.유치원방과후과정운영 24,594 20,130 4,464

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,955 17,661 1,294

1.기간제교원인건비 17,108 15,814 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,847 1,847 0

2.[유]유아학비방과후과정운영 2,699 1,349 1,350

1.교육운영비 2,699 1,349 1,350
(성립전_2추)중식및간식비 : 109,250원*4

회=
437,000

(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 

182,600원*5회=
913,000

3.[유]혼합급식지원비 1,440 1,120 320

1.교육운영비 1,440 1,120 320 방학중중식비 : 320,000원*1회= 320,000

4.[유]방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)특성화미술재료비 : 100,000

원*9회=
900,000

(성립전_2추)학습준비물품구입 : 100,000

원*6회=
600,000

2.독서활동 10,399 9,930 469

1.독서활동운영 10,399 9,930 469

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,240 2,600 -1,360

1.교육운영비 1,240 2,600 -1,360 바코드 및 운영물품 : -340,000원*4회= -1,360,000

3.[초]학교마을도서관개방사업 1,800 0 1,800
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1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사비(북아트외) : 75,000원

*12회=
900,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)프로그램운영비 : 450,000원

*2회=
900,000

4.[초]독서논술교육활성화 2,359 2,330 29

1.교육운영비 359 2,330 -1,971 책꾸러미지원(경상) : 29,000원*1회= 29,000

빅북외2종구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000 빅북구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.교기육성 640 0 640

1.교기운영 640 0 640

1.[초]농구부운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)훈련비및훈련용품비 : 50,000

원*12.8회=
640,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 22,529 21,529 1,000

1.교무업무 운영 10,690 9,190 1,500

1.교무학사운영 10,690 9,190 1,500

1.[초]교무학사운영 1,845 2,345 -500

1.일반수용비 695 695 0

2.교육운영비 1,150 1,650 -500 기타행사경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 1,845 1,845 0

1.일반수용비 985 985 0

2.비품구입비 860 860 0
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5.[초]교육과정실천지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)도서용품구입 : 20,000원*20

권=
400,000

(성립전_2추)협의물품구입 : 32,500원*10

명*4회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)다과,식사등협의회비 : 

10,000원*10명*3회=
300,000

2.생활지도운영 3,300 2,800 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.[초]위클래스운영 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 800 700
학생상담강사비(경상) : 50,000원*2명*7회

=
700,000

2.교육운영비 0 200 -200
운영물품구입(경상) : -20,000원*10개*1회

=
-200,000

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.[초]안심알리미서비스 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.학습지원실 운영 7,539 7,539 0

1.정보화실운영 7,539 7,539 0

1.[초]학교정보화지원 7,539 7,539 0

1.교육운영비 5,439 4,200 1,239
토너 및 정보화기기 소모품 : 123,900원

*10회=
1,239,000

2.비품구입비 1,500 2,739 -1,239
컴퓨터등 정보화기기 구입 : -1,239,000원

*1회=
-1,239,000

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 1,000 2,000 -1,000

1.교육환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.[초]교실환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 환경개선비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교 일반운영 106,101 106,257 -156

1.학교기관 운영 29,693 31,532 -1,839

1.부서기본운영 18,498 20,170 -1,672

1.[초]교장실운영 7,590 7,390 200

1.여비 920 720 200 관내외출장여비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

2.일반업무추진비 3,670 3,670 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,248 7,120 -872

1.일반수용비 3,574 3,576 -2 사무용품구입 : -202,000원*1회= -202,000

기타소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 400 550 -150 전자계약수수료등 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 1,680 2,400 -720 관내외출장여비 : -20,000원*3명*12회= -720,000

4.교직원복지비 144 144 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 4,000 5,000 -1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,500 4,500 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*5회= -1,000,000

4.[초]학교자치기구운영 660 660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 11,195 11,362 -167

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,153 3,230 -77

1.전기요금 2,147 2,100 47 전기요금 : 47,000원*1회= 47,000

2.상하수도료 238 260 -22 상하수도요금 : -22,000원*1회= -22,000

3.기타공공요금 768 870 -102 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -2,000원*1회= -2,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,364 3,864 -500

1.일반수용비 3,364 3,864 -500 시설물소규모수선 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 4,678 4,268 410

1.일반수용비 2,682 3,132 -450 직무연수비 : -250,000원*1회= -250,000

기타소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.전기요금 76 76 0

3.여비 920 720 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.학생복지비 340 340 0
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5.비품구입비 660 0 660 소독보관고구입 : 660,000원*1회= 660,000

2.시설 장비 유지 74,168 72,485 1,683

1.학교시설장비유지 74,168 72,485 1,683

1.[초]공공요금및제세공과금 18,590 17,290 1,300

1.전기요금 11,700 10,500 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.상하수도료 1,900 1,300 600 상하수도요금 : 100,000원*6월= 600,000

3.기타공공요금 4,990 5,490 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]시설관리용역 5,769 6,189 -420

1.일반수용비 5,769 6,189 -420 냉난방기종합세척용역비 : -60,000원*7대= -420,000

3.[초]시설일반관리 16,926 16,678 248

1.기간제직원인건비 1,458 1,300 158 일용직인건비 : 79,000원*2명*1회= 158,000

2.일반수용비 13,768 14,778 -1,010 시설소모품구입 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,100 0 1,100 시설관리비품구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

4.[초]화장실관리 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0

5.[초]체육관관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]당직관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

7.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 16,461 15,600 861 인건비 : 631,000원*1회= 631,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.기간제직원인건비 523 829 -306 대체인건비 : -306,040원*1회= -306,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 5 10 -5 대체인력산재보험료 : -5,000원*1회= -5,000

5.무기계약직원법정부담금 1,655 1,650 5 4대보험 : 5,000원*1회= 5,000
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8.[초]물품관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 371,148 329,194 41,954
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